GOBIERNO DE LA REPUBLICA DF

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTU RA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 13 de Enero de 2017
FON-012-2017/FGAE/anny

Distinguido Sefior Presidente:

Con un atento y respetuoso saludo, desedndole éxitos al frente de sus actividades. En
ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de
la Actividad Agropecuaria ~-FONAGRO-, especificamente en lo que respecta al cumplimiento
de lo establecido en el decreto 14-2015 de Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Dieciséis .

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO VI,
FIDEICOMISOS ARTICULO 45. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Literal b); Numeral 2, Literal b)
y ¢). Por este medio me permito remitir la informacién siguiente:

e Estados financieros del 01 al 31 de Diciembre de 2016.
* Inventario de bienes adquiridos con fondos del Fideicomiso FONAGRO durante el
mes de Diciembre de 2016.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Presidente con
muestras de consideracién.

Deferentemente,

Licenciado

Mario Taracena Diaz-Sol
Presidente

Congreso de la Reptblica de Guatemala
Su Despacho

P.D. Se adjuntan ocho folios
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FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION*ORA Ofy g

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD

AGROPECUARIA (FONAGRO)
Guatemala, 13 de Enero de 2017

FON-014-2017/FGAE/anny

Licenciado

Abel Herndndez

Administrador Financiero

Ministerio de Agricultura, Ganaderfa y Alimentacién

Licenciado Hernidndez:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasion de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional
para la Reactivacién y Modernizacion de la Actividad Agropecuaria —-FONAGRO-,
especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el decreto 14-2015
de Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Dieciséis .

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO VI,
FIDEICOMISOS ARTICULO 45. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Literal b); Numeral 2, Literal b)
y €). Por este medio me permito remitir la informacidn siguiente:

e Estados financieros del 01al 31 de Diciembre de 2016.
e Inventario de bienes adquiridos con fondos del Fideicomiso FONAGRO durante el
mes de Diciembre de 2016.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras de
consideracién.

Atentamente,

P.D. Se adjuntan ocho folios
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE i

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTL RA 14:\y
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 13 de Enero de 2017
FON-013-2017/FGAEfanny

Licenciado

Carlos Enrique Mencos Morales
Contralor General de Cuentas
Contraloria General de la Nacién
Presente

Sefior Contralor General:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional
para la Reactivacion y Modernizacion de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-,
especfficamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el decreto 14-2015
de Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Dieciséis .

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO VI,
FIDEICOMISOS ARTICULO 45. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Literal b); Numeral 2, Literal b)
y ©). Por este medio me permito remitir la informacidn siguiente:

e Estadosfinancieros del 01al 31 de Diciembre de 2016.
e Inventario de bienes adquiridos con fondos del Fideicomiso FONAGRO durante el
mes de Diciembre de 2016.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Contralor General con
muestras de consideracién.

Deferentemente,

P.D. Se adjuntan ocho folios
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTU RA 13 ENK 2017

GANADERIA Y ALIMENTACION ' (C %)
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION \ "
Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD

AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 13 de Enero de 2017
FON-011-2017/FGAE[anny

Licenciada

Ana Luisa Flores Mufioz

Directora

Direccién de Fideicomisos Finanzas
Presente

Licenciada Flores:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional
para la Reactivacién y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-,
especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el decreto 14-2015
de Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Dieciséis .

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO Vi,
FIDEICOMISOS ARTICULO 45. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Literal b); Numeral 2, Literal b)
y €). Por este medio me permito remitir la informacién siguiente:

e Estados financieros del 01al 31 de Diciembre de 2016.
e Inventario de bienes adquiridos con fondos del Fideicomiso FONAGRO durante el
mes de Diciembre de 2016.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras de
consideracién.

Atentamente,

AAGRO
¢ g _—_--m
i gy "'f:'-:-'--n-t:m:.'l"l.ll " 5

P.D. Se adjuntan ocho folios.

7°. Avenida 12-90 zona 13, edificio Monja Blanca, Nivel 3, Oficina 312, PBX.: 2413-7000, Ext.: 7163

u (e MagaGuatemala
B s wngsrs N



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A.
CONTABILIDAD - FIDEICOMISOS

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(CIFRAS EN QUETZALES)
TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA
ACTIVO NACIONAL (EN QUETZALES) PASIVO NACIONAL (EN QUETZALES)
DISPONIBILIDADES 6,837,778.38 6,837,778.38 CUENTAS POR PAGAR 235,899.23 235,899.23|
BANCOS 0.00
OTROS BANCOS 6,837,778.38| . PROVISIONES 0.00 0.00
INVERSIONES TEMPORALES 4,000,000.00 4,000,000.00f - SUMA DEL PASIVO 235,899.23
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 4,000,000.00
INTERESES PAGADOS EN COMPRA DE VALORES 0.00 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 27,629,725.35 27,629,725.35
SUMA 4,000,000.00 SUMA DEL PASIVO Y OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 27,865,624.58000
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
CAPITAL PAGADO 32,051,188.28 32,051,188.28
CARTERA DE CREDITOS 25,451,991.05) ° 25,451,991.05( ,
VIGENTES 11,301,601.57 CAPITAL AUTORIZADO 1,500,000,000.00
AL DIA 2,608,240.51
EN MORA 8,693,361.06| ASIGNACIONES POR RECIBIR (-) 928,183,684.70
VENCIDOS 14,262,309.52
EN PROCESO DE PRORROGA 0.00 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-) 550,278,350.65
EN COBRO ADMINISTRATIVO 13,866,168.81
EN COBRO JUDICIAL 396,140.71 . CAPITAL ENTREGADO POR PAGOS SOCIALES (-) 0.00
SUMA 25,563,911.09| - CAPITAL ENTREGADO CONTRATOS DE SERVICIOS (-) 0.00
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 111,920.04
PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE (-) 0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 27,629,725.35 27,629,725.35
OTROS APORTES 10,513,223.63
CUENTAS POR COBRAR 253,683.87 253,683.87
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
RESERVAS 5,925,814.80 5,925,814.80
GASTOS ANTICIPADOS 0.00 0.00. RESERVAS DE CAPITAL 5,925,814.80
ACTIVOS EXTRAORDINARIOS 0.00 0.00 RESULTADOS POR APLICAR 13,458.77| - 13,458.77
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00 UTILIDADES POR APLICAR 13,265,572.92
PERDIDAS POR APLICAR (-) 13,252,114.15
INMUEBLES Y MUEBLES 0.00 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS (-) 1,689,190.11 1,689,190.11
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE 1,689,190.11
INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00. 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO 6,282.33| 6,282.33
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00 SUMA DEL CAPITAL Y SUPERAVIT 36,307,554.07
SUMA EL ACTIVO 64,173,178.65 TOTAL IGUAL A LA SUMA DEL ACTIVO 64,173,178.65

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 0.00
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS 29,173,644.85
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 104,965,644.26
CUENTAS DE REGISTRO 135.00

SUMA 134,139 424.11
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS- BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
GUATEMALA, C. A. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 PAGINA : 1
(Cifras en Quetzales)
3 AcCTIVO 64,173,178.65 ,
e ———

301 DISPONIBILIDADES 6,837,778.38
3011 MONEDA NACIONAL 6,837,778.38 .

301101 BANCOS 0.00

301101.01 DISPONIBILIDADES FONAGRO 0.00

301102 OTROS BANCOS 6,837,778.38

301102.02 DEPOSITOS DE AHORRO 6,837,778.38

302 INVERSIONES TEMPORALES 4,001,041.10
3021 MONEDA NACIONAL 4,001,041.10

302101 TITULOS VALORES DE EMISORES NACIONALES 4,000,000.00

302101.02 DE INSTITUCIONES FINANCIERAS 4,000,000.00

302199 PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 1,041.10

302199.01 INTERESES 1,041.10

303 CARTERA DE CREDITOS 53,080,675.30
3031 MONEDA NACIONAL 53,080,675.30

303101 VIGENTES AL DIA 2,608,240.51

303101.01 PRESTAMOS 2,608,240.51

303101.0101 FIDUCIARIOS 1,249,240.51

303101.0103 PRENDARIOS 1,359,000.00

303102
303102.01

303102.0101
303102.0102
303102.0103
303102.0104
303102.0105

303104
303104.01

303104.0101
303104.0102
303104.0103
303104.0105
303104.0106

303105
303105.01

303105.0105

VIGENTES EN MORA
PRESTAMOS

FIDUCIARIOS

PRENDARIOS FIDUCIARIOS
PRENDARIOS

HIPOTECARIOS FIDUCIARIOS
HIPOTECARIOS PRENDARIOS

VENCIDOS EN COBRO ADMINISTRATIVO
PRESTAMOS

FIDUCIARIOS

PRENDARIOS FIDUCIARIOS
PRENDARIOS

HIPOTECARIOS PRENDARIOS
HIPOTECARIOS

VENCIDOS EN COBRO JUDICIAL
PRESTAMOS

HIPOTECARIOS PRENDARIOS

1,164,957.34
4,843,256.10
1,750,000.00
407,447.62
527,700.00

7,026,602.42
1,912,991.48
3,209,971.77

30,000.00
1,686,603.14

396,140.71

8,693,361.06 _

13,866,168.81

396,140.71

8,693,361.06

13,866,168.81

396,140.71

25,563,911.09

63,919,494.78



. BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS- BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
GUATEMALA, C. A. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 PAGINA t 2

(Cifras en Quetzales)

VIENEN 25,563,911.09 63,919,494.78 ~

SUMA 25,563,911.09 *

401101 ESTIMACIONES POR VALUACION (-) 111,920.04
SUB-TOTAL 25,451,991.05

303199 PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 27,628,684.25 °
303199.01 INTERESES 27,628,684.25
303199.0101 PRESTAMOS 18,974,425.85 |
303199.0103 POR MOROSIDAD 8,654,258.40
304 CUENTAS POR COBRAR 253,683.87
3041 MONEDA NACIONAL 253,683.87 .
304101 DEUDORES 248,867.21
304101.02 GASTOS JUDICIALES 177,355.76
304101.04 COSTAS Y GASTOS 71,511.45

304102 CUENTAS POR LIQUIDAR 4,816.66
304102.01 ANTICIPO DE GASTOS 4,816.66 |, |||||||||||||||||||||||

e S R 64,173,178.65

s====s=s==========c=====

5 PASIVO 27,865,624.58
501 CUENTAS POR PAGAR 235,899.23
5011 MONEDA NACIONAL 235,899.23 .
501102 INGRESOS POR APLICAR -
501102.01 CARTERA DE CREDITOS 235,899.23 - |||||||||||||||||||||||
503 e s e 27,629,725.35
5031 MONEDA NACIONAL T
503101 INTERESES DEVENGADOS NO PERCIBIDOS e«
503101.01 INVERSIONES 1,041.10 3 T
503101.03 CARTERA DE CREDITOS 27,628,684.25
503101.0301 PRESTAMOS 18,974,425.85 - |||||||||||||||||||||||
503101.0303 POR MOROSIDAD 8,654,258.40
6 CAPITAL Y SUPERAVIT 36,307,554.07
601 CAPITAL PAGADO 32,051,188.28

| VAN 32,051,188.28




BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

GUATEMALA, C.

A.

GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Cifras en Quetzales)

PAGINA 3

6011

601101

601101.01

601101.15

601102
601102.01

601103
601111

601111.02

601111.99

6021

602101

602101.03

604
6041

604101
604102

605
6051

605101

699

6991

699101

902
9021

902101

902101.01
902101.02

902101.0202
902101.0203

903

MONEDA NACIONAL
CAPITAL AUTORIZADO
APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

APORTACION MITCH

ASIGNACIONES POR RECIBIR (-)
APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA

CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-)
OTROS APORTES

PROVENIENTES DE UTILIDADES POR APLICAR
OTROS

RESERVAS
MONEDA NACIONAL

RESERVA DE CAPITAL

FONDO DE RESERVA

RESULTADOS POR APLICAR
MONEDA NACIONAL

UTILIDADES POR APLICAR
PERDIDAS POR APLICAR (-

PRODUCTOS TRASLADADOS (-)
MONEDA MACIONAL

PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE

RESULTADOS DEL EJERCICIO

MONEDA NACIONAL

RESULTADOS DEL EJERCICIO

CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MONEDA NACIONAL

PRESTAMOS

HIPOTECAS
PRENDAS

EN PODER DE DEPOSITARIOS
PRENDA AGRARIA

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

18,000.00
24,994,027.86

1,483,127,654.75
16,872,345.25

2,775,960.88
7,737,262.75

4,161,616.99
25,012,027.86

1,500,000,000.00

928,183,684.70

550,278,350.65
10,513,223.63

5,925,814.80

13,265,572.92
13,252,114.15

6,282.33

32,051,188.28

5,925,814.80

13,458.77

1,689,190.11

29,173,644.85

32,051,188.28

5,925,814.80

13,458.77

1,689,190.11

6,282.33

134,139,424.11

29,173,644.85

104,965,644.26

VAN

134,139,289.11



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

GUATEMALA, C. A.

BALANCE GENERAL ANALITICO FID.

FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 PAGINA s 4

(Cifras en Quetzales)

9031

903101

903101.01
903101.02

904

9041

904101
904101.01

904101.0101

904102

904102.01

904102.05
904102.06

MONEDA NACIONAL

ACTIVOS IRRECUPERABLES

PRESTAMOS
INTERESES

CUENTAS DE REGISTRO

MONEDA NACIONAL

DOCUMENTOS Y VALORES EN CUSTODIA
PROPIOS

TESTIMONIOS DE PRESTAMOS

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS

MOBILIARIO Y EQUIPO

SISTEMAS INFORMATICOS
EQUIPO DE TELECOMUNICACIONES

LI

134,139,289.11
104,965,644.26

104,965,644.26

34,575,362.48
70,390,281.78

127.00

GUATEMALA, 02 DE ENERO DE 2017

C. SAMUEL ELVIDIO DE LA CRUZ MARROQUIN
GERENTE GENERAL



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS- ESTADO DE RESULTADOS ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-
GUATEMALA, C. A. DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 PAGINA : 1

(Cifras en Quetzales)

701 PRODUCTOS DEL EJERCICIO 1,055,755.80
701101 INTERESES 968,395.03
701101.01 INVERSIONES 553,567.77 ,
701101.0101 VALORES 248,657.56
701101.0102 DEPOSITOS DE AHORRO 304,910.21
701101.02 CARTERA DE CREDITOS 414,827.26
701101.0201 PRESTAMOS 414,827.26
701103 RECUPERACIONES SOBRE CUENTAS INCOBRABLES 87,360.77
701103.01 PRESTAMOS 59,822.60
701103.02 INTERESES 27,538.17
801 GASTOS DEL EJERCICIO 1,049,473.47 ,
801103 COMISIONES 1,049,473.47 ,
801103.01 ADMINISTRACION BANCARIA 1,049,473.47 ,
RESULTADOS DEL EJERCICIO 6,282.33
RECTIFICACION RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
701199 PRODUCTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
801199 GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00

GANANCIA O PERDIDA BRUTA
899 IMPUESTO SOBRE LA RENTA

GANANCIA O PERDIDA NETA

GUATEMALA, 02 DE ENERO DE 2017

LIC. LUIS

LIC. SAMUEL ELVIDIO DE LA CRUZ MARROQUIN
GERENTE GENERAL




GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTURA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION -MAGA-

INVENTARIO DE BIENES ADQUIRIDOS EN EL MES DE: DICIEMBRE 2016

(Cifras Expresadas en Quetzales)

wﬁ'? Illl'r--h et ol m ; - Sl s e e e
i LAPTOP MARCA DELL, MODELO
SERIEA | ELEMENTOS INSPIRON 5559, CORE
1051122018 | \Cases | DiGiALES | 818952 | 2 | i5eGeMTBWIOWHITE OPTICALDRIVE /| 1031666

COLOR BLANCO

PROYECTOR MARCA VIEWSONIC
LIGHTSTREAM PJD5255/DLP-3D, SUPER
818325-2 2 COLOR, 3D, HDMI, MINI USB,3300, ANSI 12,666.66
LUMENS, WXGA (128x800), 16:10, HP
720p

DISCO DURO EXTERNO, SEAGATE
BACKUP PLUS 8TB DESTKTOP

SERIEA ELEMENTOS

2 |05122016 | \oages | DIGITALES

SERIE A ELEMENTOS

3 |0512016 | \oasga | DiciTAes | 8183252 | 1| ESTERNAL HARD DRIVE DEVICE 3,958.33
BACKUP USB 3.0
LAPTOP MARCA HP, MODELO OMEN-

SEREA | ELEMENTOS 15AX001LA-NOTEBOOK 15", INTEL

4 |05M22016 | \oases | DiGTaes | 8183252 | 2 | CORE 15-63000HQ.8GB, 178, wiNDows | 2492308
10, SPANISH COLOR NEGRO
SWICH HPE 162048G- CONMUTADOR -

5 | 0511212016 iﬁﬁfsﬁ %@fmﬁs 8183252 | 1 | GESTIONADO 48 X 10/100/1000, 533333

< MONTAJE EN RACK
TOTAL Q.65,198.06
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